¹ Fere omnes male, moderatæ, invito Quintil., IV, 2.

¹ narrandi. Quæ autem consequitur narrationem fides, ea persuadendo quoniam efficitur, qui ad persuadendum loci maxime valent, dictum est in iis, in quibus de omni ratione dicendi. Peroratio autem et alia quædam habet, et maxime amplificationem: cujus effectus is debet esse, ut aut perturbentur animi, aut tranquillentur; et, si ita jam affecti ante sunt, ut augeat eorum motus, aut sedet oratio.

Huic generi, in quo et misericordia, et iracundia, et odium, et invidia, et ceteræ animi affectiones perturbantur, præcepta suppeditantur aliis in libris, quos poteris mecum legere, quum voles. Ad id autem, quod te velle senseram, cumulate satisfactum esse debet voluntati tuæ. Nam, ne præterirem aliquid, quod ad argumentum in omni ratione repertiendum pertineret, plura, quam a te desiderata erant, sum complexus, fecique quod sæpe liberales venditores solent, ut, quum ædes fundumve venderint, rutiis casis receptis, concedant tamen aliquid emtori, quod ornandi causa apte et loco positum esse videatur: sic tibi nos ad id, quod quasi inancipio dare debuimus, ornamenta quædam voluimus non debita accedere.

¹ *Ern. maluit* narranti.

DE PARTITIONE ORATORIA DIALOGUS.

ARGUMENTUM.

In hoc *Partitionum* libello Ciceroni filio ita respondet Cicero pater, ut omnem dicendi doctrinam in tres partes distribuat; in *oratoris vim*, *orationem* et *questionem*.

Ad *vim* requirit inventionem, collocationem, elocutionem et memoriam cum pronuntiatione.

Orationis partes facit exordium, narrationem, confirmationem et conclusionem.

Agit ad extremum de *questionibus* quum infinitis, tum finitis, atque adeo de generibus causarum et constitutionibus.

DE PARTITIONE ORATORIA DIALOGUS.

I. CICERO FILIUS. ¹ STUDEO, mi pater, latine ex te audire ea, quæ mihi tu de ratione dicendi græce tradidisti; si modo tibi est otium, et si vis. — CICERO PATER. An est, mi Cicero, quod ego malim, quam te quam doctissimum esse? Otium autem primum summum est, quoniam aliquando Roma exeundi potestas data est; deinde ista tua studia vel maximis occupationibus meis anteferebam libenter. — C. F. Visne igitur, ut tu me græce soles ordine interrogare, sic ego te vicissim eisdem de rebus latine interrogem? — C. P. Sane, si placet: sic enim et ego te meminisse intelligam, quæ accepisti; et tu ordine audies, quæ ² requires. — C. F. Quot in partes distribuenda est omnis doctrina dicendi? — C. P. In tres. — C. F. Cedo quas? — C. P. Primum in ipsam vim oratoris, deinde in orationem, tum in questionem. — C. F. In quo est ipsa vis? — C. P. In rebus, et verbis. Sed et res, et verba invenienda